ovibus suis constantius ex adverso stetit. Et quia pastor essentialiter bonus dixerat ¹ : Majorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis : nec in hoc surdus auditor fuit, paratus pro ovibus animam ponere. Sed ne quid inexperitum relinqueret, deliberat regem Childericum adire, et ante eum super injuriis Ecclesiæ illatis legaliter expostulare, si forte per censuram regalem Ecclesia possessiones suas reciperet. Atque divinitus edoctus a mentis suæ oraculo, imminere sibi tempus passionis, disposuit domui suæ, et omnibus ultimam vale dicto, ovesque suas illi commendans, qui sibi illas commendavit, duce mentis constantia, cum paucis iter arripuit.

6. « Porro filii Belial, qui præ duritia impœnitentis cordis thesaurizabant sibi iram, nullo modo potuerunt adduci ad aliquam respiscendi viam, ut scilicet ablata Ecclesiæ restituerent : sed scientes quia in nullo ibi responderet justitia, si de presumptis rebus Ecclesiæ coram palatinis ageretur controversia ; mala malis cumulavit, et ex desperationis periculo de morte innocens præsulis tractant, et iter ejus diligenter explorant. At vir sanctus justus præpositi tenax, quem armabat vivus et efficax sermo Dei dicentis ² : Nolite timere eos qui occidunt solum corpus : jam diœcesis suæ terminos longe excesserat, et in pago, quem Alisatiam vulgo dicunt, bonis adhuc provenibus gradum fixerat. Et ecce cuneus inimicorum Dei de insidiis emergens, arrectis lanceis in necem innocens pronuit. Ille munitus tuto patientiæ clypeo, eos ad pacis bonum invitare volebat. Sed quia non erant filii pacis, pax non inveniens in eis ubi requiesceret, ad amicum pacis reversa est.

7. « Tum vero ut lupi agnum, impii circumstabant piûm ; illumque oculos ad cælos tollentem, et pro eis orantem exemplo Jesu in Cruce pendentis, contumeliis afficiunt, humi prosternunt : et quia iram nequit explere potestas, caput sancto oleo perunctum in frusta secant, corpus sanctum membratim dilaniant. Terra quidem sic data est in manus impiorum, spiritus autem ab omni terræ rudere excoctus per ignem passionis, ut aurum in fornace probatus rediit ad Dominum, qui fecit illum. Fides nimirum, quæ protomartyri Stephano aperuit cælos, ut videret Jesum stantem ad auxiliandum sibi ; hæc quoque Theodardo martyri cælos aperuit, etc. » Pergit auctor pluribus dicere de miraculis, quæ postea contigerunt plurima quidem et ingenia, quibus Deus voluit hominibus notum fieri secum in cælis regnare martyrem, quem improborum manus in terris occiderant. Adscriptus autem est Theodardus ea die qua passus, decima mensis Septembris, Catalogo sanctorum martyrum, eademque annis singulis publica commemoratione in Ecclesia conspicitur redivivus. Successit Theodardo martyri S. Lambertus episcopus pariter martyrio coronatus, ut suo loco dicemus : fuisse autem

¹ Sig. in Chron. hoc anno, et Molan. in Martyr. SS. Belgu. —

² Extant apud Sur. die x Septemb. tom. v.

¹ Joan. xv. — ² Matth. x.

et hunc discipulum S. Reclami episcopi Leodiensis, ejus Acta testantur. Sed quem toties audisti nominatum esse Reclamum, factum scias vitio describentis, qui eum quem constat dictum esse Rema-

clum, Reclamum mendose scripsit, non sic inferius anno DCCCLXXXII prope finem, ubi Remaclum recte invenies appellatum.

Anno periodi Græco-Romanæ 6151. — Anno Æræ Hispan. 696. — Anno Hegiræ 38 inchoato die 8 Junii Fer. 6. — Jesu Christi 658.

— Vitaliani papæ 2. — Constantis imp. 18.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus : XVII post consulatum Constantis Aug. XV.

2. *Thomas Episc. Constantinop. moritur.* — Ad num. 1 et seq. *Thomas* episcopus Constantinopolitanus anno tantum sexcentesimo sexagesimo octavo aut insequenti e vita migravit, ut recte in Tabulis Theophanis annotatur, ubi etiam anni tres, incompleti scilicet, eidem assignantur. Nam Nicephorus in Chronico et Zonaras in Constante Aug. *Thomam* annos duos et menses septem sedisse scribunt. Thomæ successit *Joannes* quem utrumque in Actis sextæ Synodi Catholicum male prædicari putavit Baronius, quod ea depravata existimaret. Ad hæc utrumque fuisse participem eorum, quæ facta sunt in sanctum *Maximum* ejusque discipulos, qui hoc tempore durissimo detinebantur exilio, arbitratus est. Verum eum jam constet, ante *Thomæ* et *Joannis* pontificatum Constantinopoli sævitum esse in sanctum *Maximum* ejusque discipulos, Actaque sextæ Synodi indubitatae fidei esse, nunc de utroque patriarcha non nisi bene sentiendum.

3. *Pax Saracenos inter et Romanos sancita.* — Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCI kalend. Septemb. hujus Christi anni inchoato, ait : « Hoc anno Maviæ (qui de califatu Saracenorum cum Ali contendebat) legatione ad imperatorem suscepta, Arabes seditionibus et tumultibus jactati cum Romanis pacti sunt ; ut nimirum per singulos dies nummos mille, equum et servum Romanis penderent. Inter hæc magnus terræ motus mense Dæσιο, Indictione secunda, per Palæstinam et Syriam exortus magnis ruinis causam dedit ». Ex Indictione secunda cum mense Dæσιο seu Junio

conjuncta, quæ eo mense anno sequenti ; quo terræ motus ille contigit, in cursu fuit, certo discimus, per totum Constantis Aug. Imperium *Theophanem* res uno anno tardius consignare ; quem errorem unius numeri additione emendamus, ut suo loco ostendi (1).

4. *Martyrium S. Theodardi episc. Trajectensis.* — Ad num. 3 et seqq. Sanctus *Theodardus* episcopus Trajectensis anno tantum sexcentesimo sexagesimo septimo martyrium passus est, ut statim ostendam. Ejus Vitam ab antiquiore auctore conscriptam Sigebertus Gemblacensis urbaniore stylo a se melioratam testatur. Extat ea apud Surium ad diem x Septemb. in illa *Theodardus* perperam dicitur *abbas* Malmundariensis et Stabulensis, ac successor Remacli in eadem abbatiam, quando is ad episcopatum Trajectensem evectus est. *Remaclum* enim regimen utriusque monasterii cum episcopatu gessisse, suo loco docuimus. Quare *Theodardus* ejus tantum vicarius dici potest. Postquam *S. Remaclus* episcopatum abdicavit, *Theodardum* in episcopatu successorem habuit. Ad hunc missus est a patre *S. Lambertus*, qui ejus postea successor fuit, ut in ejus Vita testatur synchronus scriptor apud Duchesium, qui illius aliqua fragmenta publicavit. Hanc Vitam *S. Lamberti* politiore stylo postea Godeschalchus edidit : « Tantum gratiarum in conspectu pontificis invenire meruit, ut quasi filium, hæredem et successorem sibi eum eligere adoptabat, si licitum ei fuisset, propter institutionem canonicam ». Vixit *Theodardus* usque ad annum sexcentimum sexagesimum septimum, quo nominatur in Præcepto Childerici regis pro cœnobiis Stabulensi et Malmundariensi, dato « quando fecit mensis Septembris dies vi, anno VIII regni